PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº.010/2023

CONCEDE TÍTULO DE EMBAIXADORA
ESPORTIVA A MARLUCE MENDONÇA

SANTOS E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de Embaixadora Esportiva a cidadã MARLUCE

MENDONÇA SANTOS em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços

prestados ao esporte abaetetubense; como atleta, treinadora e árbitra do nosso município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 23 de

outubro de 2023.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB
VEREADOR-PL

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo, o

qual visa homenagear com título de Embaixadora Esportiva a Senhora Marluce Mendonça

Santos, cidadã de nosso município que muito contribuiu para o desenvolvimento social e

esportivo desta terra.

Marluce Mendonça Santos, abaetetubense de 53 anos, descobriu os esportes com

11 anos, conquistando o seu primeiro título no handebol. Entretanto, sua vida esportiva foi

despontada quando Marluce iniciou seus estudos na escola Leonardo Negrão, sendo

campeã em várias modalidades, como vôlei, futsal, futebol de campo, handebol. Aos 14

anos, jogou pela primeira vez na seleção de Abaetetuba conquistaram o primeiro título do

IEP, em Belém, depois foram campeãs no futsal feminino em Abaetetuba. Também

conquistou o título paraense de futebol de campo feminino, jogaram no famoso “campo da

tuna”. Participou do JEPS (jogos estudantis paraense) na modalidade handebol. Após as

conquistas no handebol, Marluce também passou a participar do time de vôlei da “Magno

de Araújo”, que conquistaram o primeiro título de voleibol no time “Magno de Araújo” na

quadra de Nazaré, época que nenhuma quadra era coberta em nossa cidade. Desde então,

iniciou sua trajetória pela seleção de vôlei feminino, foram conquistados 10 títulos

intermunicipais; recebeu o troféu de melhor levantadora em várias competições, chegando

a disputar campeonatos em duas modalidades, sendo campeã na modalidade de futsal e

voleibol. Contudo, anos depois, Marluce sofreu rompimento do menisco do joelho, o que

ocasionou o afastamento da atleta nas demais modalidades, ficou apenas praticando vôlei

conquistou mais um título, entretanto, após esse jogo, ela não conseguiu mais recuperar o

joelho. Atualmente, continua contribuindo com o esporte através da arbitragem em todas as

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

modalidades.

Esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um trabalho realizado

com reconhecida responsabilidade, dedicação e competência.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 23 de outubro

de 2023.

Jô Dias

VEREADORA – PSDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com